
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\480-MIDR-2025\480_redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 326/2022  

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la efectuarea  

pe drumurile publice a transporturilor rutiere cu depășirea  

masei totale, a maselor pe axe și/sau a dimensiunilor maxime admise  
------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 8 alin. (2) din Legea drumurilor nr. 509/1995 (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, art. 32), cu modificările 

ulterioare, al art. 352 alin. (2) din Codul fiscal nr. 1163/1997 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), 

cu modificările ulterioare, și al art. 3 lit. e) din Codul transporturilor rutiere 

nr. 150/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 247-248, 

art. 568), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 326/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la efectuarea pe drumurile publice a transporturilor rutiere cu depășirea 

masei totale, a maselor pe axe și/sau a dimensiunilor maxime admise (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 151-157, art. 384) se modifică după 

cum urmează: 

1.1.  în denumire și pe tot parcursul textului hotărârii, în denumire și pe tot 

parcursul textului Regulamentului, cuvântul „axă”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvântul „osie”, la forma gramaticală corespunzătoare, cu excepția 

punctului 3 litera c), a punctului 5 subpunctul 4) și a punctului 9 din Regulament; 

1.2.  în Regulament: 

1.2.1. la punctul 8 subpunctul 2), cifrele „10” se substituie cu cifrele „20”; 

1.2.2. la punctul 35 subpunctul 3), textul „713/1999” se substituie cu 

textul „357/2009”; 

1.2.3. la punctul 58, textul „și 90 de zile” se substituie cu textul „ , 90 de 

zile și 180 de zile”; 

1.2.4. punctele 78 și 79 se abrogă. 

 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\480-MIDR-2025\480_redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


